
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.185, 19 de abril de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 206, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no  Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.158836/2021-47,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a  Promotora  de  Justiça  LUCIANA  ASPER  Y  VALDES  para

exercer o encargo de gestor  do Termo de Cooperação nº 10/2022 celebrado entre este

Ministério Público e a Nova Acrópole de Brasília.

§  1º  O Termo tem por  objeto  regular  a  cooperação técnico-científica nas

áreas  de  atuação  e  interesses  comuns  entre  os  partícipes,  respeitadas  as  legislações

específicas  de  cada  entidade,  com  o  intuito  de  agregar  produtos,  serviços,  tecnologias,

conhecimentos e o que mais for pertinente à expansão do Projeto NaMoral nas escolas do

DF. 

§ 2º A Servidora DANIELLE ARAÚJO DE OLIVEIRA exercerá o encargo de gestor

substituto do Termo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicação: SSA
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0206_Portaria de gestor.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055475/2022-69.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/04/2022.

Portaria nº 126/2022, de 12/04/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.055475/2022-69.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ,

de 14/12/2018 publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que

consta do Processo nº 0822191.015945/2022-51 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, matrícula nº

4157,  técnica  administrativa,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE

EMPENHO nº 202/2022, e a servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO, matrícula

nº  984,  assessora  chefe  da  Assessoria  de  Planejamento  e  Desenvolvimento  de  Ações

Educacionais, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056288/2022-01.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/04/2022.

Portaria nº 450/2022, de 18/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e m r a z ã o d a a l t e r a ç ã o d e e s t r u t u r a d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a N o r m a t i v a / P G J n º 8 1 4 , d e 0 4 / 4 / 2 0 2 2 , v á l i d a a c o n t a r d e 1 2 / 4 / 2 0 2 2 , e c o n s i d e r a n d o
o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 5 3 5 8 4 / 2 0 2 2 - 4 1 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º A p o s t i l a r a n o m e a ç ã o d e A N N A M A R I A M A R Q U E S D E
A L M E I D A , m a t r í c u l a 5 4 2 0 - 8 , s e m V í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , d o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 4 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e
D e f e s a d o C o n s u m i d o r d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o
C C - 0 2 ( 6 6 0 0 1 1 2 7 ) , r e a l i z a d a o r i g i n a l m e n t e p o r m e i o d a P o r t a r i a / P G J n º 1 3 1 7 , d e
2 6 / 1 0 / 2 0 1 7 , D O U n º 2 0 8 , d e 3 0 / 1 0 / 2 0 1 7 , t a b u l a r i u m 0 8 1 9 1 1 0 9 7 4 6 / 2 0 1 7 - 4 6 , p a r a o c a r g o

e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a D i v i s ã o d e A c o m p a n h a m e n t o d e P r o j e t o s d e A u t o c o m p o s i ç ã o ,
c ó d i g o C C - 0 2 ( 5 3 0 0 1 0 0 9 ) .

A r t . 2 º N o m e a r a s e r v i d o r a C A M I L A F E R R E I R A T E I X E I R A ,

m a t r í c u l a 5 1 9 0 - 0 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 4 ª

P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e D e f e s a d o C o n s u m i d o r d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e
J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o C C - 0 2 ( 6 6 0 0 1 1 2 7 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S D I . 0 5 3 5 8 4 - 2 0 2 2 — 1 1 ( A l t e r a ç ã o 8 1 4 . 2 2 C A U T O ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056399/2022-17.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/04/2022.

Portaria nº 451/2022, de 18/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no
artigo  425,  inciso  IV,  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  n.º  668/PGJ,  de
13/2/2020) e na Portaria Normativa/DG n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo
em vista o que consta do Processo n.º 08191.098702/2021-60.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  VINÍCIUS  BEZERRA  MOURA
BARRETO,  matrícula  nº  5780,  para  exercer  o  encargo  de  FISCAL  TÉCNICO
SUBSTITUTO do Contrato nº 003/SG/MPDFT/2022 alterando a Portaria nº 24, de
13 de janeiro de 2022.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.056645/2022-22.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/04/2022.

Portaria nº 452/2022, de 18/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que

lhe foi  conferida pelo Regimento  Interno,  considerando a delegação dada por meio da

Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº

08191.054561/2022-54,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear a  servidora MARCELLA CURVELLO OLIVEIRA
FIORAVANTI,  matrícula 4374-5, Analista  do  MPU/Direito da  carreira do Ministério

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de

Promotoria  I da  5ª  Promotoria  de  Justiça  Infracional  da  Coordenadoria  Setorial  das

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001067),

exonerando,  em  consequência,  a  servidora LARISSA  ABRANTES  DOS  SANTOS
LIMA, matrícula 4824-1.

Art. 2º Dispensar a servidora MARCELLA CURVELLO OLIVEIRA
FIORAVANTI,  matrícula 4374-5, Analista  do  MPU/Direito da  carreira do Ministério

Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de

Gabinete  de  Promotoria  I da  5ª  Promotoria  de  Justiça  Infracional  da  Coordenadoria

Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01

(68001067).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057170/2022-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/04/2022.

Portaria nº 453/2022, de 18/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
5,

 1
9 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 5 5 7 0 2 / 2 0 2 2 - 5 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r E D U A R D O F U R T A D O O L I V E I R A , m a t r í c u l a

3 1 5 3 - 4 , T é c n i c o d o M P U / T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o e C o m u n i c a ç ã o d a c a r r e i r a d o
M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e A t e n d i m e n t o a o U s u á r i o d a
S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 3 0 0 9 0 ) , d i s p e n s a n d o , e m

c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r M A R C E L O T A K A T S U , m a t r í c u l a 5 3 4 3 - 1 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 1 c ' )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 5 5 7 0 2 - 2 0 2 2 - 5 6 ( s u b s t ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.057171/2022-36.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/04/2022.

Portaria nº 454/2022, de 18/04/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0206/2022.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4

Portaria 450/2022...................................................................................... p. 4
Portaria 451/2022...................................................................................... p. 5
Portaria 452/2022...................................................................................... p. 6
Portaria 453/2022...................................................................................... p. 7
Portaria 454/2022...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0206/2022

	Secretaria-Geral
	Portaria 450/2022
	Portaria 451/2022
	Portaria 452/2022
	Portaria 453/2022
	Portaria 454/2022

	Sumário

